
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
4° S.O. LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 41 del 27-02-2024 

 
 

OGGETTO: Liquidazione fattura per collaudo statico opere in cemento armato per la 
realizzazione di loculi cimiteriali, da collocare all'interno del cimitero comunale, 
viale piazzale, quadrato lato ovest. 

 
Premesso  
Che al fine di sopperire all’urgente carenza di posti per la sepoltura di salme nel 
cimitero comunale, il Sindaco con nota del 15/05/2023, prot. 7889 ha disposto 
l’approntamento di un progetto esecutivo per la costruzione di nuovi loculi da 
realizzare nell’area individuata nel viale adiacente l’ultimo quadrato, lato Ovest; 
Che con la stessa nota ha predisposto che alle spese, occorrenti per la realizzazione 
dell’opera, si farà fronte con le somme incamerate dalla vendita dei loculi. 
Che l’incarico per la progettazione architettonica con determina n. 127 del 16/05/2023 
è stata affidata al geom. Gaetano Mavica, Capo di questo IV Settore; 
Che con determina dirigenziale n. 192 del 03/07/2023, l’incarico per la redazione dei 
calcoli statici strutturali è stato affidato all’arch. Isabella Munforte; 
Che, ai sensi dell’art. 3 della legge 1086/71, tutte le opere strutturali devono essere 
sottoposte a collaudo e che lo stesso deve essere redatto da tecnico abilitato, iscritto da 
almeno 10 anni al relativo albo professionale e non sia intervenuto, in alcun modo, 
nella progettazione dell’opera; 
Che nell’Organico dell’Ente non è presente tale figura professionale che pertanto, 
necessariamente, il predetto incarico deve essere affidata a tecnico esterno; 
Che con determina a contrarre n. 253 del 22/08/2023 è stata approvata la procedura di 
affidamento dando atto che l’oggetto del contratto è" incarico professionale per 
redazione di collaudo statico" ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm;  
Che ai sensi del comma 13 dell’art. 1 della Legge 30/12/2018 n. 145, trattandosi di 
importo inferiore a € 5.000,00, per l’affidamento del servizio, non è necessario il 
ricorso al Mercato per la Pubblica Amministrazione (MEPA); 
Che al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai rapporti 
contrattuali, è stato attribuito il Cod. Gig Z063C3BEEE; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Che l’ing. Sangani Giuseppe, nato a Catania il 233/03/1963, C.F. 
SNGGPP63C23C351G, P.I. 04768290878 residente in Randazzo viale Europa 5, con 
studio tecnico in Randazzo Via Tagliamento 15, iscritto all’albo degli ingegneri della 
provincia di Catania con il n. 2792 abilitato all’esercizio della professione di ingegnere 
dal 21/07/1992, all’uopo contattato ha dato la propria disponibilità a redigere il 
predetto collaudo per un importo pari a € 1.500,00 IVA e oneri fiscali compreso, 
prendendo atto che le predette spettanze saranno corrisposte, a lavori ultimati e con i 
proventi della vendita dei loculi; 
Che il superiore importo per competenze professionali è da ritenersi congruo; 
Che con determina n. 254 del 22/08/2023 il servizio di redazione del collaudo statico è 
stato affidato all’ing. Sangani Giuseppe; 
Che con nota prot. 20325 del 16/11/2023 l’ing. Sangani Giuseppe, nella qualità di 
Collaudatore dei lavori in oggetto, ha trasmesso il collaudo statico delle opere 
depositato al Genio Civile di Catania in data 16/11/2023; 
Riscontrata la regolarità del servizio cosi come approvato e ordinato e la sua 
corrispondenza ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni 
pattuite; 
Ritenuto, di dover dar corso alla liquidazione della stessa ai sensi dell’art. 184 del D.L. 
vo n. 267/2000; 
Che, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente atto di liquidazione è stato attribuito il 
seguente CIG Z063C3BEEE 
Visti i provvedimenti sindacali n. 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i 
Responsabili degli uffici; 
Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
 

PROPONE 
Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non 
materialmente trascritto: 

 
Di liquidare all’Ing. Giuseppe Sangani, iscritto all’albo degli ingegneri della Provincia 
di Catania con il   n. 2792 con sede legale in Randazzo, via Tagliamento n. 15, la fattura 
n. FPA 1/24 del 16/01/2024  dell'importo di € 1.500,00 compreso di Iva , per  collaudo 
statico opere in cemento armato per la realizzazione di loculi cimiteriali, da collocare 
all’interno del cimitero comunale, viale piazzale quadrato lato ovest. 

 
Dare atto che la somma di € 1.500,00 compresa di Iva è da liquidarsi con i proventi 
della vendita dei loculi. 
Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per le 
annotazioni e i provvedimenti per competenza. 
Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni 

   



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

                                                            
                                                               Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                              
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

4° S.O. LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 40 del 27-02-2024 
Reg. Gen. N. 124 del 04-03-2024 

 
 

OGGETTO: Liquidazione fattura per collaudo statico opere in cemento armato per la 
realizzazione di loculi cimiteriali, da collocare all'interno del cimitero comunale, 
viale piazzale, quadrato lato ovest. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 
Il Capo Settore 

 GAETANO MAVICA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Sub impegno N.   273/    1 del 29-02-2024  a Residuo 2023  CIG Z063C3BEEE 
5° livello 12.09-2.02.01.09.015  Cimiteri 
Capitolo      11052 / Articolo     1 
INTERVENTO PROGETTUALE  AMPLIAMENTO CIMITERO CAP. E. 3050/1 
Causale Liquidazione fattura per collaudo statico opere in cemento armato per la realizzazione di loculi cimiteriali, da 

collocare all'interno del cimitero comunale, viale piazzale, quadrato lato ovest. 
Importo 2024 Euro 1.500,00 
Beneficiario      3016  omissis 

 
 
Liquidazione N.   102 del 29-02-2024 
Su Impegno N.   273 sub n.      1 del 29-02-2024 a Residuo 2023 approvato con Atto n.     40 5 SO LLPP URBANISTICA del 
27-02-2024 avente per oggetto Liquidazione fattura per collaudo statico opere in cemento armato per la realizzazione di loculi 
cimiteriali, da collocare all'interno del cimitero comunale, viale piazzale, quadrato lato ovest. 
CIG Z063C3BEEE 
5° livello 12.09-2.02.01.09.015  Cimiteri 
Capitolo      11052 / Articolo     1 
INTERVENTO PROGETTUALE  AMPLIAMENTO CIMITERO CAP. E. 3050/1 
Causale Liquidazione fattura per collaudo statico opere in cemento armato per la realizzazione di loculi cimiteriali, da 

collocare allinterno del cimitero comunale, viale piazzale, quadrato lato ovest. 
Importo Euro 1.500,00 
Beneficiario      3016  omissis 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

     3016 SANGANI 
GIUSEPPE 

IT57J089548416500
5000066249  

FPA 1/24 del 
16-01-2024 

1.500,00 1.500,00 Z063C3BEEE 17-02-2024 

 Ritenute documento 
 Ritenuta minimi/forfettario        %  
 Totale ritenute documento     

 
 
Addì 01-03-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


